Variae lectiones.

³¹ Nostros var. lectt. Oxon. Servos fortasse olim legebatur. Routh. ³² Congregati Lam. Consecratis Routh. ³³ In corporibus Wopen. in Misc. crit. vol. X. t. I. ad cap. 26. Minutii particulam tollendam opinatur. ³⁴ Morbis NC. 2. Routh. ³⁵ Terrore NC. 3. Routh. ³⁶ Voce et oratione Bod. S. Lam. Thu. Foss. Mich. Lin. Corb. Lin. Spir. ³⁷ Dominus unus est Deus Gronov. ³⁷ Theban. fratrum Ver. quod glossema videtur Cellar.

Variorum notæ.

nam putant, natura Dei aliquibus visibilis est et aliis invisibilis. » Vide Tertulliani *Apologeticum* et librum Novatiani de *Trinitate*. Vide etiam scholia Jacobi Billii in *Orationem Gregorii Nazianzeni de plaga Grandinis*. BALUZ.

(48) *Falsu veris involvunt*. Imitatum ex libro sexto *Aeneidos*, obscuris vera involvens. » Sanctus Ambrosius, lib. i *Officior.*, cap. 16, « Obscuris vera involvere. » Comedia Queroli: « Istud plane est quod sëpe audivi, obscuris vera involvere. » Minutius Felix: « Sortes regunt, oracula efficiunt falsis pluribus involuta. » Tertullianus, lib. i, *ad Nationes*, « ut non falsa veris intexant. » Sulpitius Severus, lib. ii *Sacra Historia* loquens de Bagua spadone ait: « Intaminata ab ore corrupto et falsis vera missente. » BALUZ.

(49) *Irrepentes etiam spiritus*. Ita veteres editiones ante Manutianam, in qua resecta et omissa est vox *spiritus*. Eam tamen exhibit xxii vetera exemplaria. BALUZ.

(50) *Occulte mentem terrent*. Ex Veronensi optimo. Vulgo *mentes*. Quamquam et Minutius, cap. 27, sect. 3, unde hæc transcripta videntur, *mentes* habet. CELLAR.

(51) *Illorum cessat*. In duodecim libris antiquis legitur: « Cum illorum cultorum cessat injuria [vel *insania*]. » BALUZ.

(52) *Cum sint ipsi pœnales*, pœna digni. Salvianus, *de Gubern. Dei*, lib. vi, pag. 220, *scelera pœnaliora*. Nec veteri auctoritate verbum caret. Plinius, lib. xviii, cap. 11: « Tunditur alica pilo, vinctorum pœnali opera, » id est opera quæ pœnæ loco est. Sic Prudentius, in *Laurentio*, vers. 193 dixit *pœnalis labor*, de damnatis in metallis. CELLAR.

(53) *Nostra voce*. Codex Veronensis, non *nostra voce*, sed *operatione*. BALUZ.

C (54) *Imitari possint*. Quamvis hæc lectio constans sit in omnibus veteribus libris et in omnibus editionibus, etiam apud Minutium, puto tamen vocem *possint* non congruere huic loco et rependam esse aliam quæ significet paganos timuisse ne cogerentur vel impellerentur imitari Christianos. Nisi si vox illa tollenda est ab hoc loco, ut legatur simpliciter, « ne cognitos aut imitari aut damnare non possint. » Seneca, Epist. 7: « Necessæ est aut imiteris aut oderis. » BALUZ.

(55) *Thebanorum germanitas*. Vide Rigaltii observationes ad *Minutium*, pag. 189. BALUZ.

(56) *Rogis dissidentibus*. Eteocles et Polynices cum mutuis vulneribus expirassent, illius quidem corpus concremandum rogo imponebatur; hujus vero corpus Creon, Menceti filius, sepulture tradivit, quod patriam oppugnatum venerit. Neque tamen eo secuus Antigona soror et Argia conjux, clam noctu Polynicis corpus sublatum, in eadem pyra, qua Eteocles imposuerunt. Refert hoc Hyginus, fab. 72. Obiter adhuc noto, ibidem, fab. 71, *Thebis funus separatur* legi debere, non *fumus*. Nam *funus* certe a Thebanis separatum, non item *fumus* e rogo ascensio. Siquidem pietas sororis et uxoris obstitit, quominus id fieret. CELLAR.

(57) *Rex unus est apibus*. Hieronymus in *Epistola ad Rusticum monachum*: « Etiam muta animalia et ferarum greges ductores sequuntur suos. In apibus principes sunt. » Varro, lib. iii, cap. 16, de *Re rustica*: « Regem suum sequuntur quocumque it, et fessum sublevant, et si nequit volare, succollant. » Vide Lactantium, lib. iii, cap. 10; Senecam, l. i *de Clementia*, cap. 9; Ovidium, lib. iii *Fastorum*, et Dionem Chrysostomum, orat. 4 et 48. BALUZ.

mundi unus est rector, qui universa quæcumque sunt A rit. Atque hæc est summa delicti, nolle agnoscere verbo jubet, ratione dispensat, virtute consummat.

IX. Hic nec videri potest, visu clarior est; nec comprehendendi, tactu purior est; nec aestimari, sensu major est: et ideo sic eum digne aestimamus dum inestimabilem dicimus. Quod vero templum habere possit Deus ³⁹, cuius templum totus est mundus? et cum homo latius ⁴⁰ maneat (38), intra unam ædiculam vim tantæ majestatis includam (59)? In nostra dedicandus (60) est 577 mente, in nostro consecrandus est pectore. Nec nomen Deo ⁴¹ queras (61): Deus nomen est illi (62). Illic vocabulæ opus est ubi propriis appellationum insigibus multitudo dirimenda est: Deo, qui solus est, Dei vocabulum (63) totum est. Ergo unus est, et ubique totus diffusus est ⁴². Nam et vulgus in multis Deum naturaliter confitetur, cum mens et anima sui auctoris et principis admonetur. Dici frequenter audimus, O Deus, et Deus vidit, et Deo commando, et Deus tibi reddat, et Quod vult Deus, et Si Deus dede-

R rit. Atque hæc est summa delicti, nolle agnoscere quem ignorare non possis. X. Quod vero Christus sit, et quando per ipsum nobis salus venerit, sic est ordo, sic est ratio. Judæis primum (64) erat apud Deum gratia. Sic olim justi erant, sic maiores eorum religionibus obediabant ⁴³. Inde illis et regni sublimitas floruit, generis ⁴⁴ magnitudo provenit. Sed illi negligentes et indisciplinati (65) et superbi postmodum facti, et fiducia patrum 578 inflati, dum divina præcepta contemnunt, datum sibi gratiam perdiderunt. Quam vero fuerit illis profana vita, quæ contracta sit violatae religionis offensa, ipsi quoque testantur qui, etsi voce tacent, exitu confitentur. Dispersi et palabundi vagantur; soli et cœli sui profugi, per hospititia aliena jactantur.

XI. Necnon Deus ante prædixerat fore ut, ver gente sæculo et mundi fine jam proximo, ex omni gente et populo et loco cultores sibi allegeret Deus multo fideliores (66) et melioris obsequii ⁴⁵ qui

Variæ lectiones.

³⁸ Dei Oxon. ⁴⁰ Laxius fort. Routh. ⁴¹ Dei Thu. Foss. Mich. Vict. ⁴² Ubique ipse diffusus Pem. Thu. Foss. Ver. Bod. 3. ⁴³ Obediebant. Sed Cam. ⁴⁴ Genere Man. Mon. ⁴⁵ Et melioris obsequii hæc verba in nonnullis edd. derunt in Gronov. adsunt. Meliores obsequio et fide fortiores ed. Lips. Routhio placuit, ex codd. nov. Oz., 1, 2. Tew. Drur. Melioris obsequi et fidei fortioris.

Variorum notæ.

(58) Et cum homo latius maneat. Minutius, cap. 32: « Cum homo latus maneam. » Sic ibi cum Fulvio Ursino expressimus, quia Cicero, quem imitari solet Minutius, habitare latus, pro domo sua cap. 44 dixit. Codices vero omnes Cypriani, si transcripsit Felicem, præ se latius ferunt, ut dubitare incipiam, an nec prior ille latius, ut Sabæus et Fr. Balduinus legunt, scripsit. CELLAR.

(59) Includam. Ita omnes veteres editiones et omnia vetera exemplaria, Pithœano et Metensi exceptis, in quibus scriptum est includam. Hanc lectionem prætulit Manutius, et alii post eum. In Beccensi scriptum est includatur. In Fuxensi, « Intra unam ædiculam vim tantæ majestatis concludi aestimas. » Sane apud Minutium legitur, « Intra unam ædiculam vim tantæ majestatis includam. » Sed illic alia est constructio verborum. Novatianus in libro de Trinitate cap. 6: « Nec tamen Deus intra tabernaculum clausus continetur. » Cicero, lib. II de Legibus: « Patrum delubra esse in urbibus nosco; nec sequor magos Persarum, quibus auctoribus Xerxes inflammasse templa Græciæ dicitur, quod parietibus includerunt deos, quibus omnia deberent esse patentia et libera, quorumque hic mundus omnis templum esset et domus. » Tacitus ita de Germanis scribit: « Cæterum nec cohibere parietibus deos neque in ullam humani oris speciem assimilare ex magnitudine cœlestium arbitrantur. » Ælius Lampridius, in Alexandro Severo: « Adrianus templa in omnibus civitatibus sine simulachris jussérat fieri. » Sanctus Augustinus, lib. viii Confess., c. 2: « Ergo parietes faciunt Christianos. » BALUZ.

(60) In nostra dedicandus. Lactantius, cap. 23, de Ira Dei: « Sit nobis Deus non in templis, sed in corde nostro consecratus. » Idem lib. vii Institut., cap. 8, ait Dei templum non esse in lapidibus aut luto, sed hominem ipsum qui figuram Dei gestat. BALUZ.

(61) Nec nomen Deo queras. Sic optimus Veronensis: et Minutiani quidam libri, cap. 48, quam-

quam ibi Dei scripsinus, Meursium secuti; qui vero lectione Cypriani, quæ dubia est, ut vidimus, præcipue nitebatur. CELLAR.

(62) Deus nomen est illi. Infra lib. II Testimonior., cap. 7, ex Isaia: Ego Dominus Deus, hoc mihi nomen est. Et in Psalmo LXVII: Deus nomen illi. BALUZ.

(63) Dei vocabulum. Pamelius posuit Deus. Sic etiam Rigaltius et editio Anglicana. At omnes sere libri veteres et editiones Manutii et Morellii habent Dei. Quod certe melius esse facile animadvertis qui rem attente consideraverit. BALUZ.

(64) Judæis primum. Tertullianus in Apologetico: « Judæis erat apud Deum gratia ob insignem justitiam et fidem originalium auctorum. » BALUZ.

(65) Negligentes. Multum variant in hoc loco vetera exemplaria. Korum nonnulla et veteres editiones habent negligentes disciplinas superbi postmodum facti. Alia omitunt vocem negligentes et vocem superbi, habent autem tantum et indisciplinati postmodum. Fuxense, « sed illi negligentes disciplinam postmodum inobedientes facti. » BALUZ. — Indisciplinati. Usus hoc verbo est etiam Vulgatus interpres sapientiarum libri, c. 47, comm. i, Gloss. vet. indisciplinus, ἀπαθής. LINDNER.

(66) Multo fideliores. Tertullianus in Apologetico loquens de Judæis, qui culpa sua amiserant gratiam Dei, cum cœli et soli sui extores essent, ait sanctas voces illis preannuntiasse « uti sub extremis curriculis sæculi ex omne gente et populo et loco cultores sibi adlegeret Deus multo fideliores. » Lactantius, cap. 43 Epitomes, « aliam sibi plebem fideliores de exteris gentibus congregaret. » Plures libri veteres et editiones hic apud Cyprianum præferunt multo meliores. In Fuxensi legitur, « multo meliores obsequio et fide fortiores. » In Burgundico, in Tornacensi, et in Gratianopolitano, « Multo melioris obsequii et fidei fortioris. » Atque ita se legisse in antiquo exemplari testatur Rigaltius in Observationibus suis ad Apologeticum Tertulliani. Alii tres antiqui, « Multo fidelioris et melio-

indulgentiam de divinis muneribus haurirent⁴⁶, quam acceptam (67), Judæi contemptis religionibus, perdidissent. Hujus igitur gratiae disciplinæque arbiter⁴⁷ et magister Sermo et Filius Dei mittitur, qui per prophetas omnes retro illuminator et doctor (68) humani generis prædicabatur⁴⁸. Hic est virtus Dei, hic ratio, hic sapientia ejus et gloria. Hic in virginem illabitur⁴⁹, carnem Spiritus (69) sanctus induitur, Deus cum **579** homine miscetur. Ilic Deus noster, hic Christus est, qui mediator duorum, hominem induit, quem perducet ad Patrem. Quod homo est esse Christus voluit, ut et homo possit esse quod Christus est.